
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 30/10/2024 n. 37 

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO PROVINCIALE 29/09/2024. ISTITUZIONE DELLE 
COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI: DETERMINAZIONE NUMERO, 
COMPETENZE, COMPOSIZIONE E PARTECIPAZIONE NUMERICA DI OGNI GRUPPO 
CONSILIARE (ART. 70 DELLO STATUTO). 

L’anno 2024, il giorno 30, alle ore 12:12, del mese di ottobre presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Incarico partecipanti Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
ASCANI ROBERTO 
BALDELLI PIERAMELIO 
BALDUCCI GIOVANNI 
BALLANTE IVANA 
BARTOLUCCI FILIPPO 
CONSOLI TIZIANO 
FIORENTINI GIORGIA 
FLAMINI ELIANA 
SIMONETTI SILVANO 
STACCHIOTTI GRAZIANO 
STRANO RICCARDO 
VERDOLINI MARIA FRANCESCA 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti n. 13 Assenti n. 0  

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: -  

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Ascani Roberto, Flamini Eliana, Stacchiotti Graziano. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO PROVINCIALE 29/09/2024. ISTITUZIONE DELLE 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI: DETERMINAZIONE NUMERO, 

COMPETENZE, COMPOSIZIONE E PARTECIPAZIONE NUMERICA DI OGNI GRUPPO 

CONSILIARE (ART. 70 DELLO STATUTO). 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
VISTA la legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni”, e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO l’art. 38, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000,TUEL “Consigli comunali e provinciali”, 
che testualmente recita: “Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni 
costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle 
commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”;  
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 12014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con 
gli atti n. 2 del 28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024 e, in 
particolare, l’art. 70, comma 1, relativo alle Commissioni consiliari, che disciplina la 
costituzione delle Commissioni consiliari permanenti “con funzioni consultive e preparatorie, 
referenti o redigenti, di atti e provvedimenti da sottoporre all’esame del Consiglio, secondo 
la disciplina dettata dal regolamento del Consiglio” ed il comma 2, che prevede che “Il 
regolamento del Consiglio disciplina il numero, le attribuzioni, la composizione, il 
funzionamento e i poteri delle commissioni”;   
 
VISTO il Regolamento del Consiglio provinciale e delle sue articolazioni adeguato alle 
disposizioni della legge n. 56/2014 e approvato da ultimo con deliberazione consiliare n. 42 
del 26/05/2015, che al Titolo III, Capo II, art. 22, disciplina la costituzione e il funzionamento 
delle Commissioni consiliari, stabilendone il numero, le competenze e la loro composizione;  
 
VISTO l’art. 26 del citato Regolamento del Consiglio che testualmente recita: “1. Ai sensi 
dell’art. 70 dello Statuto il Consiglio istituisce nel proprio seno, con criterio proporzionale, 
commissioni permanenti con funzioni consultive e preparatorie, referenti o redigenti, di atti 
e provvedimenti di propria competenza, assicurando che tutti i consiglieri provinciali siano 
membri di almeno una commissione. 2. Le Commissioni restano in carica fino all’elezione 
del nuovo Consiglio. 3. Rientra tra le Commissioni consiliari permanenti la Commissione 
consiliare dei consiglieri delegati prevista dall’art. 43, comma 5, dello Statuto provinciale.”; 
 
VISTO l’art. 27, del citato Regolamento del Consiglio che testualmente recita:  



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

“1. Il numero delle commissioni consiliari permanenti, la competenza per materia, la 
composizione nonché la partecipazione numerica di ogni gruppo consiliare sono determinati 
dal Consiglio, per tutta la sua durata in carica, con apposita deliberazione da adottarsi 
all’inizio di ogni mandato amministrativo di norma dopo l’approvazione delle linee 
programmatiche di governo. Eventuali modifiche possono essere deliberate dal Consiglio 
nel corso del mandato stesso.  
2. Il Presidente della Provincia nel suo ruolo di Presidente del Consiglio provvede alla 
nomina e alla sostituzione dei componenti sulla base delle designazioni effettuate dai 
Presidenti dei Gruppi consiliari.  
3. Ogni gruppo consiliare esprime nelle Commissioni permanenti tanti voti quanti sono i 
consiglieri che rappresenta in Consiglio. I voti sono egualmente ripartiti tra tutti i 
rappresentanti di ciascun gruppo; l'eventuale resto è attribuito al Presidente del gruppo o a 
chi è da questi individuato. Al Presidente del gruppo misto è attribuito un numero di voti pari 
ad uno.  
4. Ogni gruppo consiliare, entro quindici giorni dalla delibera di costituzione delle 
Commissioni permanenti, designa, tramite il Presidente del gruppo, i propri rappresentanti 
effettivi e supplenti dandone comunicazione al Presidente della Provincia nel suo ruolo di 
Presidente del Consiglio.  
5. Il Presidente della Provincia nel suo ruolo di Presidente del Consiglio, ricevute le 
designazioni e una volta scaduto il termine di cui al comma precedente, con proprio 
provvedimento costituisce le Commissioni permanenti. Del provvedimento di costituzione 
nonché delle successive variazioni viene data comunicazione al Consiglio.  
6. Il Presidente della Provincia non fa parte delle commissioni permanenti.  
7. La Commissione consiliare dei Consiglieri delegati è formalmente istituita con la 
deliberazione consiliare di cui al comma 1, sulla base delle deleghe formalmente conferite 
ai Consiglieri provinciali dal Presidente ai sensi dell’art. 41 dello Statuto. Essa è presieduta 
dal presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 43, comma 2, dello Statuto e, in caso di 
assenza o impedimento del Presidente e del Vice Presidente, le riunioni sono convocate e 
presiedute dal Consigliere delegato secondo l’ordine di vicarietà di cui all’art. 40 dello 
Statuto.  
8. I Consiglieri delegati componenti della Commissione esprimono ciascuno un voto e, in 
caso di loro assenza o impedimento, non possono essere sostituiti da altri consiglieri stante 
il carattere fiduciario della delega conferita loro dal presidente della Provincia. 
9. La Commissione è costituita con provvedimento del Presidente della Provincia ai sensi 
dell’art. 46, comma 1, lettera j) dello Statuto.  
10. Trovano applicazione per la Commissione consiliare dei Consiglieri delegati i successivi 
articoli 29 e 34 per le parti non incompatibili.” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 11/10/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Convalida dei consiglieri proclamati eletti nelle elezioni 
provinciali del 29 settembre 2024”; 
 
DATO ATTO che occorre procedere, sulla base di quanto stabilito nella seduta del 
24/10/2024 della Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, all’istituzione delle 
Commissioni consiliari permanenti determinandone il numero, le competenze, la 



 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

composizione e la partecipazione numerica di ogni gruppo consiliare, come di seguito 
indicato:  
 
I COMMISSIONE – FUNZIONI ISTITUZIONALI E PROGRAMMAZIONE  
Affari generali; Programmazione e Governance, Politiche comunitarie; Rapporti 
interistituzionali; Coordinamento dei Comuni e delle Unioni dei Comuni; Contenzioso.  
II COMMISSIONE – PARTECIPAZIONE E ORGANIZZAZIONE  
Partecipazione democratica; Politiche delle Pari Opportunità; Organizzazione 
amministrativa e Risorse umane; Innovazione e Informatizzazione.  
III COMMISSIONE – AMBIENTE  
Tutela dell’Ambiente; Parchi e Aree Marine protette.  
IV COMMISSIONE – GOVERNO DEL TERRITORIO – LAVORI PUBBLICI  
Governo e copianificazione del territorio; Viabilità provinciale; Trasporti; Edilizia.  
V COMMISSIONE – BILANCIO, PATRIMONIO, SOCIETA’ PARTECIPATE  
Bilancio, Enti e società partecipate; Patrimonio; Rete scolastica.  
 
RITENUTO, inoltre, di dover stabilire, ai sensi dell’art. 70, comma 3, dello Statuto e 
dell’art. 27 del suindicato Regolamento, secondo le modalità di seguito indicate, che:  
 
- il Presidente della Provincia non fa parte delle Commissioni permanenti (art. 27, comma 
6 del vigente Regolamento), fatta eccezione della Commissione consiliare dei Consiglieri 
delegati che presiede (art. 43, comma 2, dello Statuto) e della Conferenza dei Presidenti 
dei gruppi consiliari (art. 23 del Regolamento del Consiglio); 
- le Commissioni sono composte da rappresentanti di ciascun gruppo consiliare;  
- la composizione delle Commissioni e la partecipazione numerica di ogni gruppo 
consiliare a ciascuna di esse è così definita:  
 

COMPONENTI 
COMMISSIONE 

GRUPPO CONSILIARE COMPONENTI 
GRUPPO 

EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI TUTTI 6 3 2 
UNIONE DEMOCRATICA 6 3 2 

 
 
DATO ATTO che i voti cui ha diritto ogni gruppo consiliare in seno a ciascuna commissione, 
a norma del citato art. 27, comma 3, del Regolamento del Consiglio, sono così suddivisi: 
 
 
GRUPPO CONSILIARE N. VOTI 

GRUPPO 
N. VOTI CONSIGLIERE 

ANCONA PROVINCIA DI TUTTI 6 2 
UNIONE DEMOCRATICA 6 2 

 
 



 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

PRESO ATTO che sulla proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, 
non rivestendo la stessa alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili 
finanziari, economici o contabili;  
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 
Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G. illustrandone il contenuto ai Consiglieri. 
In particolare, precisa che la proposta prevede di mantenere la stessa composizione 
numerica e le stesse materie delle commissioni consiliari permanenti della precedente 
consiliatura e che le commissioni consiliari saranno composte da n. 3 componenti effettivi e 
n. 2 componenti supplenti di ciascun gruppo consiliare. 
 
Al termine dell’illustrazione del punto, il Presidente chiede se vi sono interventi. 
 
Interviene il Consigliere Consoli che dichiara di concordare su quanto proposto 
relativamente alla composizione e alle materie delle commissioni consiliari permanenti. 
 
Il Consigliere Consoli si esprime sulla nomina del Vicepresidente della Provincia. A livello 
politico esprime rammarico per la scelta effettuata dal Presidente, che ritiene poco rispettosa 
dei risultati elettorali. Nessun problema sul piano personale nei confronti del consigliere 
Balducci. Evidenzia il Consigliere Consoli che le elezioni sono state vinte, sulla carta, dal 
suo gruppo e che sarebbe stato auspicabile assegnare allo stesso gruppo la vicepresidenza, 
come chiesto per le vie brevi.  
Assicura un costante lavoro volto al miglioramento della Provincia ricordando che la nomina 
del Vicepresidente è invece in contrasto con lo spirito di unitarietà che ha sempre 
contraddistinto i lavori del Consiglio provinciale 
Il Presidente risponde, dispiaciuto per le frasi del Consigliere Consoli che ha parlato di 
scorrettezza e mancato rispetto. Ritiene che la Presidenza delle Commissioni e le nomine 
all’interno di UPI, assegnate in misura prevalente al centrodestra, siano di fatto il 
riconoscimento del dato elettorale. Prende atto del disappunto ma ritiene non adeguato 
parlare di mancanza di rispetto. 
 
Interviene il Consigliere Baldelli, ricordando a sua volta che in virtù del dato elettorale sono 
state assegnate al gruppo del centrodestra le presidenze di tre commissioni su cinque. Non 
ritiene ci sia stata scorrettezza. 
 
Interviene la Consigliera Ballante in merito alla nomina del Vicepresidente, evidenziando 
che la scelta delle presidenze delle commissioni è comunque stata unilaterale e non 
concordata. 
 
Il Presidente ricorda nuovamente la composizione delle commissioni. 
 



 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

La registrazione della seduta è conservata agli atti presso la Segreteria Generale e sarà 
integralmente trascritta ai sensi dell’art. 178 del Regolamento del Consiglio provinciale e 
delle sue articolazioni. 
 
Il Presidente, preso atto che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, pone in 
votazione palese la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 L’esito della votazione, controllato dai sopra nominati scrutatori e accertato dal Segretario 

Generale Dott.ssa Marina Savini, è il seguente: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI N. 13 
     
CONSIGLIERI VOTANTI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, 
Verdolini) 

 
VOTI FAVOREVOLI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, 
Verdolini) 

 
 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Che quanto rappresentato nelle premesse costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

2. di istituire le Commissioni consiliari permanenti determinandone il numero e le 
competenze, come di seguito indicato:  
 

I. I COMMISSIONE – FUNZIONI ISTITUZIONALI E PROGRAMMAZIONE 
Affari generali; Programmazione e Governance, Politiche comunitarie; 
Rapporti interistituzionali; Coordinamento dei Comuni e delle Unioni dei 
Comuni; Contenzioso.  

II. II COMMISSIONE – PARTECIPAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
Partecipazione democratica; Politiche delle Pari Opportunità; Organizzazione 
amministrativa e Risorse umane; Innovazione e Informatizzazione.  

III. III COMMISSIONE – AMBIENTE Tutela dell’Ambiente; Parchi e Aree Marine 
protette.  



 

Pag.7 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

IV. IV COMMISSIONE – GOVERNO DEL TERRITORIO – LAVORI PUBBLICI 
Governo e copianificazione del territorio; Viabilità provinciale; Trasporti; 
Edilizia.  

V. V COMMISSIONE – BILANCIO, PATRIMONIO, SOCIETA’ PARTECIPATE 
Bilancio, Enti e società partecipate; Patrimonio; Rete scolastica.  

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 70, comma 3, dello Statuto e dell’art. 27 del vigente 

Regolamento del Consiglio provinciale e delle sue articolazioni, quanto segue:  

- il Presidente della Provincia non fa parte delle Commissioni permanenti (art. 27, 
comma 6 del vigente Regolamento), fatta eccezione della Commissione consiliare 
dei Consiglieri delegati che presiede (art. 43, comma 2, dello Statuto) e della 
Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari (art. 23 del regolamento del 
Consiglio);  
- le Commissioni sono composte da rappresentanti di ciascun gruppo consiliare;  
- la composizione e la partecipazione numerica di ciascun gruppo consiliare, come 
condivisa dai capigruppo consiliari, è pertanto così definita: 

 
COMPONENTI 
COMMISSIONE 

GRUPPO CONSILIARE COMPONENTI 
GRUPPO 

EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI TUTTI 6 3 2 
UNIONE DEMOCRATICA 6 3 2 

 
 

4. di dare atto che i voti cui ha diritto ogni gruppo consiliare in seno a ciascuna 
commissione, a norma del citato art. 27, comma 3, del Regolamento del Consiglio, 
sono così suddivisi: 

 
GRUPPO CONSILIARE N. VOTI GRUPPO N. VOTI 

CONSIGLIERE 
ANCONA PROVINCIA DI TUTTI 6 2 
UNIONE DEMOCRATICA 6 2 

 
5. di dare mandato al Presidente di procedere alla costituzione delle Commissioni 

consiliari permanenti di cui ai n. 2) e 3) del presente dispositivo, provvedendo alla 
nomina dei componenti di ciascuna commissione permanente sulla base delle 
designazioni effettuate dai Presidenti dei Gruppi consiliari, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 46, comma 1, lettera j) e 70, comma 3, dello Statuto, nonché dell’art. 
27, comma 2, del vigente Regolamento del Consiglio provinciale e delle sue 
articolazioni;  

6. di dare atto che la responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 
legge n. 241/1990, la Dott.ssa Laura Lampa, Responsabile dell’Area Affari Generali; 



 

Pag.8 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

7. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e comma 134, 
comma 3, del T.U.E.L.; 

8. di pubblicare altresì la presente deliberazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli 
artt. 14 e 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la cui votazione dà il seguente esito: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N. 13 
   
CONSIGLIERI VOTANTI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 
Bartolucci, Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, Verdolini) 
 
VOTI FAVOREVOLI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 
Bartolucci, Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, Verdolini) 
 
 
 
Per cui, in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine procedere alle nomine per le Commissioni consiliari. 
 

  

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag.9 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s. m. i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2937/2024 

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO PROVINCIALE 29/09/2024. ISTITUZIONE DELLE 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI: DETERMINAZIONE NUMERO, 

COMPETENZE, COMPOSIZIONE E PARTECIPAZIONE NUMERICA DI OGNI GRUPPO 

CONSILIARE (ART. 70 DELLO STATUTO). 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 24/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s. m. i.) 

  



 

Pag.10 
Atto di Consiglio n. 37 del 30/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.  Lgs. n. 82/2005 e s. m. i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 02.08.01 
Fascicolo 2024/28 


		2024-11-18T10:34:02+0100


		2024-11-18T14:30:27+0100




